[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2021 года                                                                                         № 888
п.г.т. Махнёво

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики в Махнёвском муниципальном образовании на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях разработки проекта бюджета Махнёвского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики в Махнёвском муниципальном образовании на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (прилагается).
2. Опубликовать данное постановление в газете «Алапаевская искра»                       и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Врип Главы Махнёвского
муниципального образования                                                               А.В. Онучин
Приложение 1

Основные направления бюджетной и налоговой политики
Махнёвского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
 Основные направления бюджетной и налоговой политики Махнёвского муниципального образования определяют приоритеты бюджетной и налоговой политики в среднесрочной перспективе и подходы, используемые при составлении проекта бюджета Махнёвского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Раздел 1. Основные направления налоговой политики Махнёвского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
        Основной задачей налоговой политики Махнёвского муниципального образования в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годах является сохранение и развитие налогового потенциала Махнёвского муниципального образования, в целях обеспечения устойчивости бюджета и достижения приоритетов социально-экономического развития.

Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, используемых при составлении проекта бюджета Махнёвского муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, подходов к его формированию, и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета муниципального образования.

Бюджетная и налоговая политика Махнёвского муниципального образования на среднесрочную перспективу обеспечивает преемственность целей и задач бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода и ориентирована на стабильность системы налогообложения, а также отдельных условий, направленных на расширение налогового потенциала Махнёвского муниципального образования.

Основными направлениями бюджетной политики в области доходов бюджета являются:

1) совершенствование местного налогового законодательства с учетом изменений в налоговом законодательстве Российской Федерации и Свердловской области;
2) сохранение, укрепление и развитие налогового потенциала Махнёвского муниципального образования, в том числе за счет мероприятий, проводимых в рамках Плана мероприятий по повышению доходного потенциала, утвержденного постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 12.04.2019 года №282 (с изменениями);
3)  формирование максимально достижимого прогноза по доходам;
4)  реализация взвешенной политики в области предоставления налоговых льгот по местным налогам на основе анализа их эффективности, практики применения и администрирования;
5) продолжение работы по переходу к применению кадастровой стоимости в качестве налоговой базы по имущественным налогам;
6) реализация мероприятий, направленных на повышение уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов, легализации налоговой базы, включая легализацию "теневой" заработной платы путем:

- регулярного функционирования межведомственной комиссии по вопросам укрепления финансовой самостоятельности бюджета Махнёвского муниципального образования, рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышение собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды на территории Махнёвского муниципального образования, мобилизации доходов бюджета, обеспечения социальной стабильности;

- проведения адресной работы с налогоплательщиками;

- взаимодействия с налоговым органом, в мероприятиях по обеспечению погашения налогоплательщиками задолженности по налогам в бюджет, повышению налоговой культуры налогоплательщиков;
7) максимально эффективное использование и управление имущественными и земельными ресурсами:

- вовлечение в оборот имущества, в том числе объектов коммунальной инфраструктуры, ранее имеющего статус бесхозяйного;

- проведение инвентаризации муниципального имущества с целью выявления неэффективно используемого имущества или использования не по целевому назначению, для последующего изъятия и предоставления муниципального имущества на открытом аукционе по продаже муниципального имущества и/или открытом аукционе на право заключения договоров аренды;

- реализация непрофильного имущества, не востребованного для выполнения полномочий муниципального образования;
       8) повышение качества бюджетного процесса путём проведения оценки качества управления бюджетным процессом в Махнёвском муниципальном образовании, проведение мониторинга реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования;
       9) повышение эффективности бюджетных расходов путём реализации мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Махнёвского муниципального образования до 2024 года», реорганизации неэффективных учреждений, привлечением внебюджетных средств;
       10) активизация деятельности административной комиссии в части рассмотрения административных правонарушений за несоблюдение муниципальных правовых актов.
Раздел 2. Развитие отраслей социальной сферы и повышение качества жизни населения

Одним из важнейших показателей качества жизни является уровень заработной платы, для этого Махнёвскому муниципальному образованию необходимо обеспечить достижение целевых показателей среднемесячной заработной платы отдельных категорий работников учреждений бюджетного сектора экономики, установленных «дорожными картами».

В целях повышения качества и доступности социальных услуг и духовного благополучия населения Махнёвского муниципального образования необходимо обеспечить кардинальное повышение качества предоставления гражданам муниципальных услуг (выполнения работ), в первую очередь за счет применения современных методов предоставления муниципальных услуг (выполнения работ) на основе муниципального задания.

Для улучшения условий доступа к культурным ценностям и творческой реализации Махнёвскому муниципальному образованию необходимо предоставление государственной поддержки (грантов) муниципальным библиотекам и культурно-досуговым учреждениям.
Для улучшения условий общего образования необходимо: решить проблему вторых смен в школах, путём строительства пристроя к МБОУ «Махнёвская СОШ» на 200 мест.
Создать физический и информационный доступ физкультурных и спортивных сооружений, залов, площадок в муниципальных образовательных учреждениях (организациях), провести аттестацию педагогических работников в соответствии с требованиями к квалификационным категориям. Школы должны быть доступны для детей с различными возможностями и потребностями.

В сфере физической культуры и спорта главная задача бюджетной политики - обеспечить рост количества населения, занимающегося спортом, поддержать развитие детского спорта. Для решения данной задачи Махнёвскому муниципальному образованию необходимо предоставление субсидий на развитие материально-технической базы муниципальных учреждений (организаций), а также проведение физкультурных мероприятий среди различных категорий населения, развитие спартакиадного движения, комплексных и многоэтапных спортивных и физкультурных мероприятий, внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».

Отделу по управлению имуществом и земельными ресурсами Администрации Махнёвского муниципального образования обеспечить предоставление гражданам, работающим по специальностям отнесённым к области образования «Здравоохранение и медицинские науки» в безвозмездное пользование земельных  участков, находящихся в муниципальной собственности или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства.

Считается необходимым наращивать объемы строительства, в том числе арендного жилья, внедрять в жилищное строительство современные ресурсосберегающие технологии, следовательно, стоит обеспечить земельные участки, выделенные под массовое жилищное строительство, в том числе малоэтажное, объектами коммунальной инфраструктуры, а так же стимулировать спрос на первичном рынке жилья, путем предоставления многодетным семьям и работникам муниципальных учреждений (организаций) социальных выплат на строительство (приобретение) жилых помещений.

К приоритетным направлениям в сфере жилищно-коммунального хозяйства относится повышение качества услуг путем реализации мероприятий модельного комплекса мер («дорожной карты») по развитию жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования.

В сфере дорожного хозяйства и обеспечения транспортными услугами следует добиться повышения качества выполняемых работ и оказываемых услуг.
Раздел 3. Основные цели и задачи инвестиционной политики

Основными целями инвестиционной политики на 2022 год и среднесрочную перспективу являются:

- актуализация Инвестиционной стратегии Махнёвского муниципального образования на период до 2030 года, определяющей инвестиционные стратегические приоритеты развития муниципального образования, направленной на формирование благоприятного инвестиционного климата;

- подготовка нормативно-правовых актов и материалов, необходимых для участия в конкурсных процедурах на предоставление субсидий на областном уровне;

- участие в реализации федеральных и региональных программ с целью привлечения средств из федерального и областного бюджета на выполнение инвестиционных проектов;

- определение наиболее востребованных мер государственной поддержи субъектов инвестиционной деятельности;

- проведение комплексной оценки состояния инвестиционной среды Махнёвского муниципального образования в рамках муниципального рейтинга;
         - определение условий, используемых при составлении проекта бюджета Махнёвского муниципального образования на 2022 год и на плановый период

2023 и 2024 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и

прогнозируемых параметров до 2024 года, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования;
         - капитальный ремонт сельских домов культуры в Махнёвском муниципальном образовании;
         - организация работы по газификации населённых пунктов Махнёвского муниципального образования;

         - обеспечение благоустройства дворовых территорий и общественных территорий.